
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

2008294/2024, 2010576/2024, 2010710/2024, 2010775/2024, 2011195/2024, 
2011595/2024, 2011611/2024, 2011618/2024, 2011633/2024, 2011699/2024, 
2011792/2024, 2011811/2024, 2012262/2024, 2014856/2024, 2014871/2024, 
2015081/2023, 2015091/2024, 2015124/2024, 2015153/2024, 2019973/2024, 
2020249/2024, 2020310/2024, 2020328/2024, 2020422/2024, 2020447/2024, 
2021124/2024, 2019662/2024, 2023382/2024, 2023444/2024, 2023503/2024, 
2024788/2024, 2023048/2024, 2025310/2024, 2026185/2024, 2025239/2024, 
2026723/2024, 2026980/2024, 2027120/2024, 2025160/2024, 2028075/2024, 
2028094/2024, 2028100/2024, 2028130/2024, 2028161/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 44 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 031/2024 - CEF-CAU/SC  

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 

providências; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 

Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital 

será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF 

para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será 

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os 

procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: compete 

à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre requerimentos 

de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em Arquitetura e 

Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com cursos oficialmente 

reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso de indeferimento”; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

LUCIANE DALAMARIA CATÓLICA EM JOINVILLE  1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 412, de 26/08/2016, 
última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 



 

2 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ANA LUIZA PANISSON 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

UNIASSELVI DE BLUMENAU 
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 634 de 02/05/2022 

GIULIA CHRISTINA XAVIER 
CLAUDINO RODRIGUES SAN-
TOS FACULDADE UNISUL DE 

FLORIANÓLIS 
2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 112 de 12/05/2023 

LETICIA SILVA SILVEIRA 

ADRIELY DA CUNHA PLAKIT-
QUEN CALSSAVARA 

FAG - CASCAVEL/RS 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 759 de 13/10/2006, e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

FERNANDO REICHERT FAI - ITAPIRANGA 1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 20 de 13/01/2021, e 
renovação de reconhecimento 
de curso pela Portaria nº 301 de 
06/01/2022 

LUCAS MAXMILIAN PEREIRA 
DRUMMONDS 

FAMETRO - MANAUS/AM 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 358 de 17/08/2011 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

JULIANA CRISTINA DE MATTOS FASJ-SC - SÃO JOSÉ 1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 169 de 06/05/2024 

TATIANE MENGARDA FAVINCI - TIMBÓ 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 568 de 09/12/2020 - 
Extinção do Curso pela Portaria 
10 de 04/01/2024 

DÉBORA CRISTINA ROSSI 

FURB - BLUMENAU 3 

Reconhecimento de curso pela 
Resolução nº 41, de 16/10/1997 
e última renovação de reconhe-
cimento pelo Decreto nº 1516, 
de 18/10/2021 

MARIA EDUARDA VOLKMANN 

RENAN FELIPE GORGISK 

IZADORA ADAMCZESKI PUCPR - CURITIBA/PR 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 202 de 23/02/1981, e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

ARIEL KEPPLER SEIBT 
PUCRS - PORTO ALE-

GRE/RS 
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 2470 de 21/11/2010, 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

DEBORA MENDES NUNES JANK 

UFSC - FLORIANÓPOLIS 3 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

FRANCIEL DA SILVA 

LUARA KARINA TAUFE 

AMANDA DE MATOS 

UNESC - CRICIÚMA 2 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 1.160 de 18/03/2008 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

YASMIN MACHADO DE MOLINER 

LUIS EDUARDO CASSOL SOUZA UNIARP - CAÇADOR 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.228 de 17/07/2017 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 



 

3 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

INARA GUADAGNINO LEITE 
PENTEADO 

UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

3 

Reconhecimento pela Portaria 
nº 1027 de 17/12/2015 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

VITOR OLIVEIRA NITZ 

VITÓRIA EMILY DOS SANTOS 

CAMILA RODOLFI LEITE UNIFACVEST - LAGES 1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 329, de 09/07/2019 e 
renovação de reconhecimento 
do curso pela Portaria nº 109, 
de 04/02/2021 

ELIAS DARDE MARKS UNIJUÍ - IJUÍ/RS 1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria 378 de  21/08/2019, e 
última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

FERNANDO GONÇALVES FER-
REIRA ANTONIO 

UNISOCIESC - JOINVILLE 2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de reno-
vação em análise: 202207864 

THAÍS NEVES 

BRUNO HOBOLD ROECKER 

UNISUL - TUBARÃO 3 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 945 de 
23/10/2003 e última renovação 
de reconhecimento pela Portaria 
nº 948 de 30/08/2021 

LARA PEREIRA GUTERRO 

LEANDRO ZABOT SIQUEIRA 

GIORGIA VICENZI 

UNIVALI - BALNEÁRIO CAM-
BORIÚ 

5 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2599 de 05/07/2001 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GUSTAVO STÉDILE DOS SAN-
TOS 

JOÃO VITOR BALDO 

LUCAS SILVA SIMMI 

NATÁLIA BURLIN 

JANCALINE ROJAHN 

UNOCHAPECÓ - CHAPECÓ 2 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 2777 de 17/12/2004, e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 286 de 
21/12/2012 – Processo de Re-
novação de Reconhecimento 
em análise: 201600175 

LETYCIA CAROLINE TEDESCO 

GLAUZIANI GONÇALVES 

UNOESC - CHAPECÓ 5 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 188 de 17/03/2018 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 224 de 
11/03/2021 

ISMAEL JULIANO SCHÖNELL 

LEONARDO NATH DARTORA 

MORGANA TEREZINHA GA-
YESKI 

PAOLA MORGANA VARAS 

FRANCIELI DE CAMPOS 

UNOESC - VIDEIRA 2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 580 de 06/10/2016 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

SAMARA VIECELI 

 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 
 



 

4 - 5 

  

Florianópolis, 22 de maio de 2024 
 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC  



 

5 - 5 

  

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro Aline Eyng Savi X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro suplente Maria Luiza Nunes Caritá X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 5ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 22/05/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 44 (quarenta e quatro) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 


		2024-05-27T16:19:38-0300




